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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá etikou a etickým chováním firmy. Cílem mé práce je

zanalyzovat a zhodnotit současný stav etiky ve firmě BV elektronik s.r.o. Svou práci jsem

rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám základními

pojmy, definicemi a přínosy etiky, jejími metodami a nástroji a také porušování norem

etiky, je zde také samostatná kapitola o společenské odpovědnosti firem. V praktické části

zhodnotím výsledky dotazníkového šetření a navrhnu podklad pro vytvoření etického

kodexu přímo na firmu.
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Abstract

My bachelor thesis deals with ethics and ethical behavior of company. The target is to

analyze and evaluate the current state of ethical principles in company BV elektronik s.r.o.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part I deal

with the basic concepts, definitions and benefits of ethics, its methods and tools, as well as

breaches of ethical standards, there is also a separate chapter on Corporate Social

Responsibility. In the practical part I will evaluate the results of the questionnaire survey

and I will propose the basis for creating a code of ethics directly on the company.
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Úvod

Dříve jsme se s etikou setkávali jen zřídkakdy a termín etika v podnikatelském prostředí

víceméně neexistoval. Etice v podnikání nebyl přikládán žádný význam, a proto se začaly se v

ekonomické praxi stále častěji objevovat nevítané a nežádoucí postupy. Přelom nastal v druhé

polovině minulého století, kdy se začala propagovat myšlenka uplatnění etiky

v podnikání. Podnikatelská etika v následujících letech začala postupně nabývat na významu

a dostala se do povědomí nejen odborné, ale i laické veřejnosti. V naší republice etika

podnikání začíná objevovat až v 90. letech minulého, kdy se tento vědní obor objevil na několika

vysokých školách a stal se předmětem mnoha specializovaných přednášek.

V dnešní době je etika v podnikání čím dál více diskutována a její důležitost neustále

roste. Spousta firem se v rámci své podnikatelské strategie soustředí také na etiku v podnikání

(včetně tzv. společenské odpovědnosti firem). Velký důraz je kladen na etické kodexy, které

popisují hlavně jednání s klienty, s obchodními partnery a s jinými zainteresovanými jedinci.

Tato bakalářská práce se soustředí zejména na etiku a korektnost podnikání společností v České

republice.

V teoretické části je rozebrána literární rešerše, jež zahrnuje definování pojmů etika,

etika v podnikání, morálka, hodnota, kodex a další související termíny. V rámci dalších kapitol

bude stručně nastíněn historický vývoj etiky, popsány metody a nástroje etiky

a definovány etické kodexy včetně jejich druhů. Pozornost bude rovněž věnována problematice

porušování norem etiky v podnikání. Závěrem teoretické části bude popsána problematika

společenské odpovědnosti firem.

Praktická část bude zaměřena na firmu BV elektronik s.r.o., kde pomocí dotazníkového šetření

budu zjišťovat stav etiky ve firmě. Dotazník je zaměřen na nižší a vedoucí pozice. Na základě

vyhodnocení získaných odpovědí chci navrhnout metody, které povedou ke zlepšení, a také

vypracuji návrh na etický kodex, kterým by se mohla firma řídit.
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1. Vymezení pojmů

1.1 Etika

Etikou se v nejobecnějším pojetí myslí nauka o morálce. Termín etika se dá přeložit jako

mravověda nebo mravouka. Z této definice vyplývá, že pojem etika úzce souvisí s termínem

morálka. Předmětem etiky je analyzování morálního chování jednotlivých lidí

a celé společnosti. Mnohdy se v odborné literatuře uvádí, že etika je nadřazena morálce

(Krymláková, 2009).

Pojem etika je odvozen od řeckého termínu „éthos“, což bylo nejdříve chápáno jako

„tradiční místo pobytu“, tedy to místo, které člověk označoval jako svůj domov. Význam slova

se postupně rozšiřoval, „místo pobytu“ bylo postupně nahrazeno „zvykem“, „obyčejem“,

„tradicí“ a konečně „mravem“. Etika se tak začala spojovat s mravním chováním, které je řízeno

tradicí, normami a zákony. Existuje také další pojetí etiky, a to koncepce podle Sokrata. Toto

pojetí přináší další obsah termínu „éthos“ – jako náležité a vhodné již není označováno to, co

bylo na daném místě a v dané době pokládáno za standardní; slovo označuje určitý optimální

stav. Nicméně tento optimální stav je však limitován úrovní lidského poznání (Čaník, Řezbová,

Zavrel, 2005, str. 10-12).

1.2 Morálka

Pojem morálka je odvozen od latinského termínu „mos“. Prvotní význam tohoto slova je

snaha nebo vůle, zejména vůle zakořeněná v člověku, tedy nařízení, zákony, zvyky, mravy a

obyčeje. Význam termínu „mos“ se podobně jako u pojmu „éthos“ postupem času modifikoval a

dnešní době jej překládáme jako obyčej, ustanovení, vlastnost nebo také morální chování

(Fernández, 2013, str. 30).

Mravní chování se dá definovat jako jednání, které v sobě nese odpovědnost,

oprávněnost a nezávislost volby. Odpovědností se myslí vlastní uvědomění všech eventuálních

důsledků našeho chování. Oprávněnost znamená volbu takového jednání, ke kterému má jedinec

v danou chvíli nejlepší důvody (Fernández, 2013, str. 31).

Mnohdy jsou termíny morálka a etika brány jako rovnocenné. Nicméně je důležité tyto

termíny oddělovat a porozumět jejich vzájemnému vztahu. Morálkou se myslí stav, který

„existuje“ (skutečný stav). Na rozdíl od toho etika popisuje stav, který by „měl nastat“ (žádoucí

stav). Morálka představuje reálný projev jedince či skupiny v oblasti morálních úsudků, pravidel
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a vzorců jednání. Etikou se rozumí proces usilující o identifikaci správného a náležitého projevu

jedince nebo společnosti (Čaník, Řezbová, Zavrel, 2005, str. 10-11).

Čaník hodnotí termíny etika a morálka analogicky jako termíny ekonomie

a ekonomika. Ekonomie představuje vědní disciplínu, která analyzuje ekonomiku jako svou

oblast výzkumu. Etika představuje vědní disciplínu, která zkoumá oblast morálky.
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2. Etika

2.1 Definice etiky

V odborné literatuře se můžeme setkat s velkým množstvím nejrůznějších definic etiky;

přičemž každá z definic je pojata z jiného úhlu pohledu. Jiří Vaněk (2010) ve své publikaci

označuje etiku jako vědní disciplínu, která usiluje o hledání a nalezení náležitého a vhodného

jednání; popisuje, co máme dělat na základě vlastního racionálního vhledu a tedy ve shodě se

svým myšlením a přesvědčením. Etiku chápe jako disciplínu pojednávající o lidských úmyslech,

počinech a vztazích z hlediska jejich pozitivních nebo negativních následků pro člověka coby

jedinečnou osobnost, pro společnost coby komplex a pro veškerou realitu, s níž je jedinec v

kontaktu.

Jiné definice chápou etiku jako nauku o mravnosti, o původu a podstatě mravního

vědomí a jednání (Kraus, 2005, str. 218).

Další odborníci definují etiku jako vědní obor, který hledá to nejlepší možné jednání

ve shodě s myšlením. Jsou zde patrné určité klíčové termíny. Klíčový pojem je zde samozřejmě

„etika“. Podstatné slovní spojení je „hledá“, jelikož není možno jednoznačně říci, že by etika

pokaždé a pro ve všech situacích skutečně našla jednání, které by bylo bezesporu tím nejlepším.

Dalšími zásadními spojeními jsou „to nejlepší možné“ „v souladu s myšlením“. Správné a

vhodné jednání nemůže být vždy jednoznačně určeno. Správnost jednání je totiž posuzováno

vždy v konkrétní situaci a s přihlédnutím k nejrůznějším okolnostem. A konečně posouzení toho,

zda je jednání ve shodě s naším myšlením, je určováno našimi hodnotami, postojem a také

úrovní našeho poznání (Zadražilová, 2010, str. 96 a 143).

Etika se pojí s veškerým lidským jednáním a počínáním. V této definici je velký význam

přikládán hlavně na vztahy mezi lidmi a vztah jedince ke společnosti. Zdůrazněny jsou důsledky

našeho počínání, které ovlivňují jedince a také celou společnost. Etika představuje nauku o

morálce a o morálním chování lidí. Etika a morálka jsou termíny, které spolu úzce souvisejí, viz

předchozí kapitola (Dytrt, 2006, str. 55-56).

6

2.2 Základní složky etického myšlení

V rámci etiky rozlišujeme tyto čtyři složky etického myšlení:

Deskriptivní etika


[…]


metody a nástroje etiky a také porušování norem. Teoretickou část jsem završila kapitolou

o společenské odpovědnosti firem.

Praktickou část jsem zaměřila na analýzu a ověření, zdali je etika ve firmě BV

elektronik dodržována. Na tento průzkum jsem použila metodu dotazníkového šetření. Po

vyhodnocení jsem dospěla k názoru, že firma ačkoli nemá zavedený eticky kodex, tak

nepodporuje neetické jednání a chová velikou úctu a respekt ke svým zaměstnancům a

klientům. Firma si je vědoma, že dodržování etického kodexu jí přinese určitě nové

možnosti a je to také dobrá konkurenční výhoda. Hodlají se i nadále zabývat

problematikou etiky ve svém podniku.

Po vyhodnocení všech odpovědí a pokynů firmy jsem navrhla etický kodex přímo

na firmu BV elektronik ve formě podkladu, který bude ve firmě dokončen do formy

závazného dokumentu. Je třeba si uvědomit, že etický kodex není jen kus papíru, ale to, že

je to závazek, jak se firma má chovat.

Považuji stanovený cíl za splněný a přijatelný. Přínosem této práce, že sami

vedoucí pracovníci jsou si vědomi svých slabých stránek, ale má bakalářská práce je pro ně

podklad a určitá forma zamyšlení nad tím, jak se zlepšit nejen v oblasti etiky,

samozřejmostí je i případné použití etického kodexu.

Myslím, že pokud firma přijme všechna má doporučení a i návrh etického kodexu,

má tak nakročeno nejen k větší spokojenosti svých zaměstnanců, ale také to přispěje ke

zlepšení celkového image firmy.
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Přílohy

DOTAZNÍK

Etika ve společnosti BV elektronik

Vážení respondenti,

Jmenuji se Karolína Pravcová a jsem studentkou posledního ročníku na Masarykově

ústavu vyšších studií, obor Řízení a ekonomika průmyslového podniku, který spadá pod

České vysoké učení technické v Praze.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého krátkého dotazníku, který mi bude sloužit

jako podklad pro vyhodnocení mé Bakalářské práce na téma „Podniková etika“.

Rovněž Vás prosím, abyste na otázky odpovídali pravdivě a co nejpřesněji. Účast ve

výzkumu je samozřejmě dobrovolná a zcela anonymní.

Mockrát Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

Karolína Pravcová

1. část - Obecné informace pro všechny zaměstnance

1. Pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Věk:

 do 25 let

 26 – 35 let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 56 let a více
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3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

 Základní

 Středoškolské bez maturity (výuční list)

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete pro firmu BV Elektronik?

 méně než 1 rok

 1 rok – 5 let

 5 let – 10 let

 10 let a více

5. Jakou pozici zastáváte ve firmě?

 operátor/ka výroby

 mistr výroby

 administrativní pracovník/ce

 manažer oddělení

 údržba

 technolog/vývojář

 účetní

2. Část – pro všechny zaměstnance

6. Setkali jste se někdy s pojmem „Etika“ ?

 Ano

 Ne
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7. Existuje ve Vaší firmě etický kodex?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. Jste spojeni se svým platovým ohodnocením?

 Ano

 Ne

9. Stal/a jste se někdy svědkem neetického chování?

 Ano

 Ne

10. Jaké výhody Vás napadnou, když se řekne etický kodex? (Můžete zaškrtnou více

odpovědí)

 Dobré pracovní vztahy

 Zlepšení firemní reputace

 Ochrana před nelegálním jednáním a sankcím

 Trvale udržitelný rozvoj

 Posílení konkurenceschopnosti

 Zvýšená míra loajality zaměstnanců

 Přístup na nové segmenty trhu

 Jiné: …………………………………………………………………….

11. Myslíte si, že by neetické chování mohlo poškodit firmu?

 Ano

 Ne
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 Nevím

12. Jakou ve firmě cítíte atmosféru?

 Příjemná a přátelská

 Pohodová

 Napjatá

 Nepříjemná až chladná

13. Myslíte si, že Váš nadřízený se k Vám chová neeticky?

 Ano

 Ne

14. Považujete za důležité vzdělávat se v oblasti etiky podnikání?

 Ano

 Ne

3. Část – pouze pro vedoucí zaměstnance

15. Uvažoval/a jste v minulosti o zavedení etického kodexu ve Vaší firmě?

 Ano

 Ne

16. Jaký si myslíte, že bude jeho největší účel?

 Vytvořit společnou vizi

 Jako pomoc při rozhodování

 Pojmenovat základní hodnoty

 Sestavit soubor pravidel jednání
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17. Podílíte se na osobním rozvoji Vašich zaměstnanců?

 Ano

 Ne

18. Jak bude kodex zveřejněn?

 Na Vašich internetových stránkách

 Poslán na email zaměstnance

 Předložíte ho na firemní poradě

19. Bude etický kodex zveřejněn i pro veřejnost?

 Ano

 Ne

20. Bude mít porušení kodexu nějaký postih?

 Ano

 Ne

20 a) Pokud ano, jaký?

 Finanční pokuta

 Neúčast na velkých zakázkách

 Odebrání benefitu

 Vyhazov
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: 03. 05. 2018 podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis