**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Podniková etika</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Karolína Pravcová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Klepněte sem a zadejte text.
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Strcula
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> BV elektronik s. r. o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Vymezení problému a formulace cíle práce jsou přesné a odpovídají zvolenému tématu. Cílem práce bylo zpracovat analýzu a zhodnotit současný stav etiky ve společnosti BV elektronik s. r. o. a navrhnout podklad pro vytvoření etického kodexu pro podnik. Tento cíl byl beze zbytku naplněn.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Návrh a závěr přinášejí shrnutí s přehlednými charakteristikami analyzované problematiky a její vyhodnocení, které obsahuje konkrétní výsledek a jasnou formulaci výsledků bakalářské práce. Stanované cíle byly splněny. Práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce v rámci bakalářského studia.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Bakalářská práce je složena ze dvou částí. Části teoretické a praktické. V teoretické části jsou popsány základní pojmy, definice a přínosy etiky. Její metody a nástroje. V praktické části byly využity poznatky uvedené v teoretické části. Na základě výsledků analýzy byl navržen podklad pro vytvoření etického kodexu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Studentka prokázala kvalifikovaný vhled do problematiky. Velmi pozitivně lze ocenit kapitolu 8.5, kde posluchačka na základě precizně provedeného dotazníkového šetření formuluje návrh pro společnost BV elektronik s. r. o.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Jazyková, stylistická a formální úroveň práce plně odpovídá požadavkům bakalářské práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Rozsah i výběr odborné literatury odpovídá zaměření práce. Odkazy v textu jsou prováděny formou průběžných poznámek, pečlivě a v souladu s citační normou. V souladu s těmito požadavky je sestaven i přehled použité literatury.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*V praktické části jsou velice pečlivě a přehledně zpracovány data z dotazníkového šetření formou tabulek a grafů s hodnocením výsledku. Studentka sestavila dotazník na základě zjištěných informací přímo ve společnosti a na základě těchto pravdivých dat, které analyzovala mohla navrhnout v kapitole 8.5.1 důležité body pro etický kodex.*

*Práce jako celek má logickou stavbu a členění adekvátní očekávání pro bakalářskou práci. Je akcentována vybraná problematika z hlediska možného rozsahu a obsahu obvyklého pro bakalářskou práci.*

*Jak společnost BV elektronik s. r. o. přispívá k rozvoji společenského života v místě působení?
Co by podnik mohl dále přispět k rozvoji společenského života?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.5.2018

Podpis: